令和５年４月10日

 保護者の皆さま

茅ケ崎支援学校長

感染症防止に係る学校の対応について（お知らせ）

春陽の候、保護者の皆さまには、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、令和５年４月以降の本校における教育活動等の具体的な対応については、県教育委員会からの通

知等に基づき、次のように対応いたしますので、お知らせします。

つきましては、本校の取組事項及び保護者への協力依頼事項についてご理解いただき、ご協力くださる

ようお願いいたします。

なお、今後はこのお知らせにより対応しますので、令和４年７月１日付「新型コロナウイルス感染症に

伴う学校の対応について」は廃止します。

■本校の取組事項及び保護者の皆さまへの協力依頼事項■

１ 緊急連絡等について

【本校の取組事項】

○ 感染症等の流行、学年・学級閉鎖など

が生じた時や緊急時にはマチコミメー

ル等で連絡します。

【保護者への協力依頼事項】

○ マチコミメールの確認を随時お願いします。マチコ

ミメールに未加入の方は、加入をお願いします。

２ 健康観察・学習環境の環境整備・感染予防について

【本校の取組事項】

○ 教職員の健康確認は引き続き実施しま

す。

○ 換気や消毒を適宜行い、学習環境の衛

生管理を行います。

○ 感染予防のため登校を控える場合は、

「校長が出席しなくてもよいと認めた

日」として扱います。

【保護者への協力依頼事項】

○ 毎日の健康観察をします。「毎朝の健康観察表」に記

入し、学校へ持たせてください。また手洗い指導は

継続しますが、マスクの着用は任意とします。

○ 登校前に風邪症状がある場合は、自宅療養してくだ

さい。

○ 学校で体調不良（風邪症状含む）が認められた場合

は早退をお願いします。

○ 本人が罹患した場合や検査を受ける場合には、学校

まで連絡をお願いします。

３ 医療的ケア・基礎疾患のある児童生徒について

【本校の取組事項】

○ 学習活動や医療的ケアの実施

の際には、担任・学校看護

師・養護教諭等で連携し、感

染予防に努めます。

【保護者への協力依頼事項】

○ 主治医の受診の際、登校に関する留意事項等の助言があった場

合は、担任までお知らせください。

○ 体調の安定した状態での登校をお願いします。

○ 登校の判断についてご心配な場合は、学校にご相談ください。

４ 通学について

【本校の取組事項】

○ スクールバス

・ 全コースとも通常通り運行します。

・ 県からの通知に基づき、基本的な感染防止対策を講

じて安全に乗車できるようにします。

・ バス会社に乗務員の健康管理・車内の衛生管理を依

頼します。

○ 自力通学

・ 登下校時（通勤ラッシュ時）に混雑した電車やバス

を利用する場合は、マスクの着用を推奨します。

【保護者への協力依頼事項】

○ スクールバス

・ 発熱（37.5℃以上または平熱より

１℃以上高い）等風邪症状がある場

合は、バス乗車ができませんので、

ご了承ください。

○ 自力通学

・ 基本的な感染防止対策を講じた行動

がとれるように話をしてください。

５ 授業について

【本校の取組事項】

○ 基本的な感染防止対策を講じて、通常

の教育活動を実施します。

○ プール学習は、実施する方向で施設の

準備を行っています。

【保護者への協力依頼事項】

○ 学習の状況につきましては、連絡帳や学部だより等で

適宜お伝えします。

○ 訪問教育の訪問授業、個別スクーリングについては担

任と十分に相談した上で行いますので、健康状態に応

じて遠慮なくご相談ください。

６ 学校行事について

【本校の取組事項】

○ 泊を伴う行事

・ 県内や旅行先の感染状況を見極めて、実施の判断をします。

○ 保護者会・授業参観・面談等

・ 全校懇談会は行わず、各学部懇談会を実施します。

・ 授業参観は、基本的な感染防止対策を講じて実施します。

【保護者への協力依頼事項】

○ 各行事の実施 （中止や延期

も含む）については、随時学

部だより等プリントでお知ら

せしていますのでご確認の上

ご協力をお願いします。

７ 給食について

【本校の取組事項】

○ 教職員は基本的な感染防止対策を講じた衛生管理を行います。

○ 給食時は、飛沫感染や換気に配慮して指導を行います。飛沫感染に留意したうえでの食事中の会話

は、可とします。

○ 食事介助時に同時に喫食はしません。

○ 配膳は、学習の一環として児童生徒の状況に応じて、衛生チェックや感染予防に留意したうえで、

配膳等に取組むことがあります。

○ 歯みがき指導については、基本的な感染防止対策を講じて実施します。

８ 部活動（高等部のみ）について

【本校の取組事項】

○ 運動部は週２回程度の朝練習、バスケットボール部、

サッカー部は月２回程度、土曜日午前に練習を行いま

す。アートオールスターズは月２回程度の放課後の活

動を校内で行います。

○ 今年度の特体連の大会参加は、状況により判断しま

す。

○ まん延防止等重点措置の期間の活動については、校内

での活動のみとし、ゲームは行わず、個人練習のみと

します。

○ 感染リスクの高い活動は中止し、万全な感染対策（共

有物なし・手指消毒等）を講じた上で実施します。

【保護者への協力依頼事項】

○ 部活動については、随時プリント等で

連絡をしますのでご確認ください。

  問合せ先

   副校長 野毛

教頭  杉山

   電話  0467-57-5377